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Законопроектом предлагаются изменения в Нало-
говый кодекс Российской Федерации, направлен-
ные на создание единых условий в части форми-
рования количества налоговых баз по налогу на 
прибыль организаций, определяемых как в общем 
порядке, так и в рамках инвестиционного товари-
щества, уточнение порядка определении прибыли 
или убытка в рамках инвестиционного товарище-

Правительство предлагает распространить дей-
ствие пункта 1.8-3 статьи 284 НК РФ на случаи 
предоставления прав использования следующих 
результатов интеллектуальной собственности: изо-
бретений, полезных моделей и промышленных об-
разцов; селекционных достижений; программ для 
электронных вычислительных машин, баз данных, 

Проект Федерального Закона № 227067-8 «О Внесении изменений в статью 24.1 
части первой и статью 278.2 части второй Налогового кодекса Российской 
Федерации» от 02.11.2022
2 ноября Правительство внесло в Государственную Думу законопроект, 
в соответствии с которым, предлагается внести изменения в порядок 
налогообложения доходов от участия в инвестиционном товариществе

Проект Федерального закона «О внесении изменений в статью 284 части второй 
Налогового кодекса Российской Федерации»
15 ноября 2022 года Правительство подготовило текст Проекта, который вносит 
уточнения в состав объектов результатов интеллектуальной деятельности, 
на которые будет распространяться действие налоговой льготы 

НАЛОГИ И СБОРЫ

ства и дальнейшего распределения прибыли или 
убытка между участниками инвестиционного това-
рищества.

Кроме того, законопроект предусматривает 
конкретизацию порядка налогообложения при вы-
ходе налогоплательщика из инвестиционного това-
рищества либо при расторжении или прекращении 
договора инвестиционного товарищества.

топологий интегральных микросхем. В Проекте от-
мечается, что указанная в статье налоговая ставка 
подлежит применению при условии ведения раз-
дельного учета доходов (расходов), полученных 
(понесенных) в рамках такой деятельности, и дохо-
дов (расходов), полученных (понесенных) от иной 
деятельности.

В частности, при определении налоговой базы не 
учитываются доходы в виде сумм прекращенных 
в 2022 году обязательств, в том числе, по договору 
займа (кредита), заимодавцем (кредитором) по ко-
торому на 1 марта 2022 года является иностранная 
организация (иностранный гражданин), в случае 

Федеральный закон от 21.11.2022 № 443-ФЗ
Указанный закон вносит изменения в статью 251 части второй Налогового 
кодекса Российской Федерации, посвященную доходам, не учитываемым 
в налоговой базе организаций.

принятия решения о прощении долга такой ино-
странной организацией (иностранным граждани-
ном) либо иностранной организацией (иностран-
ным гражданином) или российской организацией 
(физическим лицом), получившей (получившим) 
право требования по такому договору займа (кре-
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ФТС приводит перечень мер и порядок их реали-
зации участниками внешнеэкономической дея-
тельности, среди которых можно выделить: уста-
новление нулевых ставок ввозных таможенных 
пошлин и тарифных льгот на товары приоритетного 
импорта, увеличение срока добровольной уплаты 
задолженности по таможенным платежам для до-
бросовестных плательщиков, применение льгот по 
уплате ввозной таможенной пошлины в отношении 
отдельных видов контейнеров и т. д.

Согласно приказу, в перечень товаров параллель-
ного импорта были включены некоторые бренды 
алкогольной и безалкогольной продукции, а также 

Информация Федеральной Таможенной Службы от 02.11.2022
2 ноября 2022 года на официальном сайте Федеральной Таможенной Службы 
была опубликована информация о доступных способах реализации финансово-
экономических мер поддержки бизнеса

Приказ Минпромторга России от 21.10.2022 № 4456
2 ноября 2022 года в Минюсте России был зарегистрирован приказ Минпром–
торга, который вносит утонения в перечень товар для параллельного импорта.

Также ФТС информирует о применении ряда 
мер без волеизъявления участника ВЭД, в том числе 
сокращение срока рассмотрения уполномоченным 
органом заявления о подтверждении наличия ос-
нований для предоставления отсрочки (рассрочки) 
уплаты таможенных платежей до 5 рабочих дней, 
отмена начисления пени в отношении таможенных 
платежей, дополнительно начисленных по резуль-
татам таможенной экспертизы, в случае внесения 
денежного залога при выпуске товара и т.д.

ряд товаров, используемых в автомобильной и хи-
мической промышленности.

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

дита) до 31 декабря 2022 года (в том числе про-
центов, учтенных в составе внереализационных 
расходов).

Таким образом, если иностранный кредитор 
прощает долг по займам вместе с процентами, то 

проценты, как и тело займа не облагаются налогом 
на прибыль.

Официальное разъяснение банка России от 23.11.2022 №11-ОР
Банк России дал разъяснение по вопросу применения временного порядка 
исполнения обязательств перед некоторыми иностранными кредиторами, а 
также по вопросу репатриации резидентами-участниками внешнеэкономической 
деятельности иностранной валюты и валюты РФ

Банк России разъяснил порядок исполнения обяза-
тельств, связанных с иностранными облигациями, 
выпущенными иностранными организациями, и 
особенности применения временного порядка ис-

полнения обязательств по договорам банковского 
счета (вклада), выраженных в иностранной валюте.

В соответствии с указанными разъяснениям, 
если лицо не является иностранным кредитором, 
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связанным с иностранными государствами, кото-
рые совершают в отношении Российской Федера-
ции, российских юридических и физических лиц 
недружественные действия, а также если права 
требования не уступлены ему иностранными орга-
низациями, связанными с недружественными госу-
дарствами, то исполнение обязательств перед ним 
допустимо как в российских рублях, так и в валюте, 
предусмотренной договором, без использования 
счетов типа «С» и без необходимости получения 
разрешения от Центрального банка Российской 
Федерации или Министерства финансов Россий-
ской Федерации.

Кроме того, банк России разъяснил, что обяза-
тельства, связанные с иностранными облигациями, 
выпущенными иностранными организациями, ис-
полняются путем передачи держателям еврообли-
гаций российских облигаций, которые могут раз-
мещаться в пользу держателей еврооблигаций с их 
оплатой еврооблигациями (в том числе в случае пе-
редачи (уступки) всех имущественных и иных прав 

по еврооблигациям российским юридическим ли-
цам) и размер и срок выплаты дохода по которым, 
а также номинальная стоимость и срок погашения 
которых должны быть аналогичными соответствую-
щим критериям еврооблигаций. 

Исполнение российским юридическим лицом 
обязательств, связанных с еврооблигациями, путем 
передачи держателю еврооблигаций российских 
облигаций, оплата которых осуществляется посред-
ством передачи (уступки) держателем еврообли-
гаций всех имущественных и иных прав по таким 
еврооблигациям российскому юридическому лицу, 
допускается только в случае, если держатель евро-
облигаций, учет прав которого осуществляется ино-
странными организациями, не может осуществить 
их передачу российскому юридическому лицу 
вследствие недружественных действий иностран-
ных государств, в том числе связанных с введением 
ограничительных мер в отношении Российской Фе-
дерации, российских юридических лиц и граждан 
РФ.

Постановление Правительства РФ от 02.11.2022 №1965
3 ноября 2022 года было опубликовано Постановление Правительства, которое 
уточняет порядок субсидированных льготных кредитов для системообразующих 
организаций промышленности и торговли

ФИНАНСЫ

Постановление предусматривает право заемщика 
на период действия кредитного договора сохранять 
численность работников в размере 85 процентов 
их численности по отношению к численности в ме-

сяце, предшествующем дате заключения кредитно-
го договора, если снижение численности вызвано 
сезонным циклом работы

Постановление Правительства РФ от 02.11.2022 № 1961
7 ноября 2022 года было опубликовано Постановление Правительства РФ, 
которое вносит уточнения в правила предоставления субсидий на возмещение 
потерь лизинговых организаций при предоставлении ими скидки по договорам 
лизинга колесных транспортных средств, заключенным в 2018–2023 году 

На получение субсидии имеют право лизинговые 
организации, попавшие под санкции иностранных 
государств, а также их дочерние или зависимые ор-

ганизации. Также, Постановление дополняет пере-
чень субсидируемой продукции
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Проект Федерального закона № 237585-8
17 ноября 2022 года в Государственную Думу был внесен проект, 
предусматривающий внесение изменений в Федеральный закон «О цифровых 
финансовых активах, цифровой валюте и о внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»

Указанный законопроект предлагает закрепить 
понятия «майнинг», «майнинг-пул». Также законо-
проект устанавливает запрет на рекламу и предло-
жение в иной форме неограниченному кругу лиц 
цифровых валют. Предлагается закрепить полномо-
чия Правительства по установлению требований к 
деятельности лиц, осуществляющих майнинг циф-
ровой валюты. 

Согласно пояснительной записке, принятие за-
конопроекта позволит сформировать правопри-
менительную практику, которая в том числе будет 
способствовать обеспечению дальнейшего ком-
плексного регулирования вопросов, связанных с 
выпуском и оборотом цифровых валют.

Информация ФНС России от 16.11.2022
16 ноября на официальном сайте ФНС были размещены разъяснения по вопросу 
регистрации юридического лица в квартире учредителя.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Согласно размещенным сведениям, ФНС не видит 
препятствий в регистрации компании в квартире, 
принадлежащей учредителю, если учредитель яв-
ляется постоянно действующим исполнительным 

органом организации. Как отмечает Федеральная 
Налоговая Служба, данный способ регистрации 
актуален для компаний, занимающихся бизнесом, 
связанным с цифровыми технологиями.
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Налоги, сборы и другие обязатель-
ные платежи

Информация ФНС России 
от 02.11.2022

2 ноября 2022 года на официаль-
ном сайте Федеральной Налого-
вой Службы были опубликованы 
изменения в формах по НДФЛ 
и расчете по страховым взносам
Изменения коснулись формы и порядка расчета 
сумм НДФЛ, исчисленных и удержанных нало-
говым агентом (форма 6-НДФЛ), и декларации 
3-НДФЛ. Также были утверждены новые формы 
расчета по страховым взносам и персонифициро-
ванных сведений о физических лицах, порядок 
их заполнения и формат представления.

В декларацию по форме 3-НДФЛ были вне-
сены следующие изменения: в строке 90 был 
введен новый код в связи с освобождением до-
ходов в виде полученных налогоплательщиком 
в 2022 году в собственность имущества или 
имущественных прав от иностранной органи-
зации, где он являлся контролирующим лицом 
(учредителем) по состоянию на 31 декабря 2021 
года; в приложение № 5 добавлена строка 171 
для предоставления социального налогового вы-
чета на физкультурно-оздоровительные услуги. 
Также, было уточнено приложение к Разделу 1 
в связи с введением Единого налогового счета.

Письмо ФНС России от 14.11.2022 
№ БС-4-11/15352@

16 ноября 2022 года были опу-
бликованы разъяснения ФНС по 
вопросу освобождения от НДФЛ 

доходов от продажи двух жилых 
помещений
В соответствии с Налоговым Кодексом Россий-
ской Федерации, доход от продажи жилого по-
мещения освобождается от налогообложения 
независимо от срока его нахождения в собствен-
ности налогоплательщика, если одновременно 
соблюдается ряд условий, в том числе, если об-
щая площадь приобретаемого жилого помещения 
превышает площадь проданного жилого поме-
щения, или если кадастровая стоимость приоб-
ретаемого помещения превышает кадастровую 
стоимость проданного помещения.

Согласно пояснениям ФНС России, при 
продаже двух жилых помещений, если выполня-
ются все условия, установленные п. 2.1 ст. 217.1 
НК РФ, то доход от продажи каждого из этих 
помещений освобождается от налогообложения. 
Необходимо соблюдение следующих условий: 
налогоплательщик и (или) его супруг (супруга) 
являются родителями (усыновителями) не менее 
двух детей, не достигших 18 лет (24 лет, если 
дети являются обучающимися по очной форме 
обучения), или налогоплательщик является од-
ним из указанных детей; кадастровая стоимость 
поданного жилого помещения независимо от 
размера продаваемой доли налогоплательщика в 
соответствующем праве собственности не пре-
вышает 50 миллионов рублей; налогоплатель-
щику, его супругу (супруге), его детям (в том 
числе усыновленным), не достигшим возраста 
18 лет, его родителям на дату государственной 
регистрации перехода права собственности не 
принадлежит в совокупности более 50 про-
центов в праве собственности на иное жилое 
помещение с общей площадью, превышающей 
общую площадь в приобретенном жилом поме-
щении, независимо от размера приобретаемой 
доли налогоплательщика в соответствующем 
праве собственности.



+7 (495) 644 31 23

4Актуальные новости в сфере налогов и права, 
а также журнал «Korpus Prava.Analytics»

	� news.korpusprava.com

Письмо ФНС Росси от 23.11.2022 
№ СД-4-3/15780@

23 ноября 2022 года ФНС дала 
разъяснение о порядке утраты 
статуса ИП и правовых послед-
ствиях такой утраты
Согласно позиции ФНС, утрата статуса инди-
видуального предпринимателя, применяющего 
упрощенную систему налогообложения, ведет 
к одновременному прекращению применения 
УСН. В частности, если лицо после утраты ста-
туса ИП начинает применять налог на професси-
ональный доход, то оно считается прекратившим 
применение УСН со дня постановки на учет в 
качестве налогоплательщика НПД.

Письмо ФНС России от 25.11.2022 
№ КВ-4-14/15910@

ФНС указывает на возможность 
постановки на учет граждан РФ 
с предъявлением в качестве до-
кумента, удостоверяющего лич-
ность, загранпаспорта 
В соответствии с указанным письмом, граж-
дане, постоянно проживающие за пределами 
РФ, в случае если внутренний паспорт им не 
оформлялся, могут быть поставлены на учет 
налоговым органом на основании заявления с 
предъявлением загранпаспорта.

ФНС отмечает, что верность копии загра-
нпаспорта, в случае направления заявления 
заказным письмом, должна быть засвидетель-
ствована должностным лицом консульского 
учреждения Российской Федерации.

Антикризисные меры

Выписка из протокола заседания 
подкомиссии правительственной 
комиссии по контролю за 
осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации 
от 02.11.2022 № 103/1

2 ноября 2022 года подкомиссия 
правительственной комиссии 
по контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Рос-
сийской Федерации единоглас-
но приняла решение разрешить 
резидентам-физическим лицам 
осуществление безвозмездных 
сделок.
Отмечается, что осуществление таких сделок 
должно влечь прямое или косвенное прекраще-
ние у физически лиц, являющихся иностран-
ными лицами, связанными с недружествен-
ными странами, прав владения, пользования 
и распоряжения долями в уставных капиталах 
обществ с ограниченной ответственностью либо 
иных прав, позволяющих определять условия 
управления обществом с ограниченной ответ-
ственностью и (или) условия осуществления 
ими предпринимательской деятельностью, при 
условии, что стороны указанных сделок являют-
ся супругами или близкими родственниками в 
соответствии с Семейным кодексом Российской 
Федерации.
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Валютное регулирование 

Проект Федерального закона 
№ 227639-8 «О внесении изменения 
в статью Федерального закона 
«О внесении изменений в статью 15.25 
Кодекса Российской Федерации об 
административных правонарушениях»

3 ноября 2022 года в Госдуму был 
внесен законопроект о продлении 
моратория на применение адми-
нистративной ответственности 
за нарушение требований валют-
ного законодательства в связи с 
недружественными действиями 
иностранных государств
Указанный законопроект предусматривает прод-
ление моратория на применение мер администра-
тивной ответственности за незаконные валютные 
операции, несвоевременное представление отче-
тов о движении средств по иностранным счетам 
и иные нарушения валютного законодательства, 
предусмотренные Кодексом об Административ-
ных Правонарушениях,   до 31 декабря 2023 года. 
Правительство выступило с данной инициативой 
в связи с продолжающимся санкционным давле-
нием со стороны недружественных государств.

Указ Президента РФ от 23.11.2022 
№ 845

23 ноября 2022 года был опу-
бликован Указ Президента РФ, 
целью которого является обеспе-
чение финансовой стабильности 
Российской Федерации в сфере 
валютного регулирования

Приведенный Указ продлевает запрет на оплату 
резидентом доли, вклада или пая в имуществе 
юридического лица, не являющегося резидентом, 
без получения разрешения Банка России, а также 
запрет на осуществление взносов резидентом 
нерезиденту в рамках договора простого товари-
щества с инвестированием в форме капитальных 
вложений без разрешения Банка России. Ука-
занные ограничения продлены на период до 31 
декабря 2023 года.

Выписка из протокола заседания 
подкомиссии правительственной 
Комиссии по Контролю за 
осуществлением иностранных 
инвестиций в Российской Федерации 
от 10.11.2022 № 106/1

10 ноября 2022 года подкомиссия 
правительственной Комиссии 
по Контролю за осуществлением 
иностранных инвестиций в Рос-
сийской Федерации единоглас-
но приняла решение по вопросу 
предоставления займов нерези-
дентам РФ
Согласно опубликованной выписке, подкомиссия 
решила разрешить резидентам до 31.12.2022 
осуществлять валютные операции, связанные 
с предоставлением в пользу нерезидентов ино-
странной валюты по договорам займа. Осу-
ществлять валютные операции  по договорам 
займа разрешено в пользу нерезидентов, не яв-
ляющихся иностранными лицами, связанными 
с иностранными государствами, которые со-
вершают в отношении Российской Федерации, 
российских юридических лиц и физических лиц 
недружественные действия (в том числе если 
такие иностранные лица имеют гражданство 
этих государств, местом их регистрации, местом 
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преимущественного ведения ими хозяйственной 
деятельности или местом преимущественного 
извлечения ими прибыли от деятельности явля-
ются эти государства), и иностранными лицами, 
которые находятся под контролем указанных 
иностранных лиц, независимо от места их реги-
страции или места преимущественного ведения 
ими хозяйственной деятельности.
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